
Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920

de Técnico em Gestão de Informática,  lotada no Núcleo de 
Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal  de  Contrato 
Administrativo nº 021/2015, fi rmado com a empresa TECH LEAD 
SERVIÇOS E COMERCIO DE INFORMÁTICA LTDA-EPP, CNPJ nº 
11.887.021/0001-97, que tem como objeto a Contratação de 
empresa especializada na aquisição de SOFTWARE DE SOLUÇÃO 
DE BACKUP para o IGEPREV.
II - DESIGNAR o servidor  MARCO ANTONIO MARTINS, Mat. 
nº 55589560/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática/Gerente, lotado no Núcleo de Tecnologia da 
Informação, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 848086

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 179 DE 01 DE JULHO DE 2015
DispÕe sobre a CONCESSÃO de férias.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Alexandre de 
Almeida Leal 54193916/1

Gerência de 
Desenvolvimento de 

Pessoas

16/11/2012
a

15/11/2013

17/08/2015
a

15/09/2015

Gilson Rocha 
Pires 5606519/2 Procuradoria Jurídica

18/07/2014
a

17/07/2015

17/08/2015
a

15/09/2015
Jamile 

Siqueira 
Sousa

5902724/2 Procuradoria Jurídica
07/05/2014

a
06/05/2015

03/08/2015
a

01/09/2015

Kelly Negrão 
Lima 57214698/1 Gerência de 

Administração e Serviços

01/04/2014
a

31/03/2015

03/08/2015
a

01/09/2015

Marcelo Alan 
Cardoso 5888391/2 Núcleo de Tecnologia da 

Informação

06/05/2014
a

05/05/2015

31/08/2015
a

29/09/2015
Maria Ivete 
Rabelo da 

Silva
1570/1 Gerência de Cadastro e 

Habilitação

01/06/2012
a

31/05/2013

03/08/2015
a

01/09/2015
Nadla Socorro 

de Sousa 
Daibes

5834120/3 Serviço Social
15/01/2014

a
14/01/2015

06/08/2015
a

04/09/2015
Vagner Andrei 

Teixeira de 
Lima

54187281/2 Procuradoria Jurídica
01/11/2013

a
31/10/2014

31/08/2015
a

29/09/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 847750

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 182 DE 01 DE JULHO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o processo nº 2015/257953 que trata do 8º 
Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2015.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão de Avaliação do 8º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2015, composta pelos 
servidores: FERNANDA DIONNE CAMARÃO MARTINS CARDOSO, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Subgerente, matricula funcional n° 54193938/1, MARIA 
AUXILIADORA DE MIRANDA SEABRA, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, matrícula funcional 
5918191/1, ROSILENE DAS NEVES RABELO CHELALA, ocupante 
do cargo de Gerente, matrícula funcional nº 5706297/5 e JEANE 
NASCIMENTO ABDON WANDERLEY, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, matrícula funcional nº 54189038/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 847768

ATO: PORTARIA Nº 2106, DE 13 DE AGOSTO DE 2014.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): ROSA DOS SANTOS ALMEIDA
MATRICULA: 673412/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: ESCREVENTE DATILÓGRAFO, REF. III
VALOR: R$ 1.257,25
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 848254

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  194  DE  02  DE JULHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos do Requerimento do servidor através 
do Protocolo nº. 2015/273141 de 24/06/2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do artigo 77, inciso VII, 
combinado com o artigo 95, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
RESOLVE:  
CONCEDER ao servidor WENDER DA CUNHA MENDES, matrícula 
nº. 55589333/2, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, 
Licença para Desempenho de Atividade Classista, sem prejuízo 
de sua remuneração, no período de 29/06/2015 a 15/05/2016, 
com fulcro no art. 95, da Lei nº 5.810/1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 847930

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 02/2015
Objeto: Contratação da Banda Base, para participação no 14° 
Servifest - Etapa Salvaterra, no valor total de R$ 11.000,00 
(onze mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei n° 8.666/93.
Belém, 02 de julho de 2015.
Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral

Protocolo 848165

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIGIDADE DE 
LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 02/2015
Ratifi co o enquadramento legal de afastamento de Licitação, nos 
termos do Art. 25 III da Lei 8.666/93.
Belém, 02 de julho de 2015.
Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral

Protocolo 848171

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 190 DE 22 DE JUNHO DE 2015
LOTAR, a contar de 15.06.2015, a servidora KARINE TAKANASHI 
BASEGGIO, ocupante do cargo de Gerente Fazendário, no 
Gabinete do Subsecretário da Administração Tributária.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 224 DE 24 DE JUNHO DE 2015
DESIGNAR a servidora SIMONNE CLAUDIA SOUSA BARROS 
PEREIRA, Id Func nº 5097010/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
para responder pela CEEAT de Micro e Pequenas Empresas, 

no período de 01.07.2015 a 30.07.2015, por motivo de férias 
do Titular CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, Id Func nº 
5128587/1.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 225 DE 24 DE JUNHO DE 2015
DESIGNAR o servidor ANTONIO MARIA MELO CORREA, Id Func 
nº 35602/4, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela 
CECOMT de Carajás, no período de 01.06.2015 a 30.06.2015, 
por motivo de férias do Titular JEFFERSON BRASIL REBELO, Id 
Func nº 5570123/1.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 226 DE 24 DE JUNHO DE 2015
DESIGNAR, o servidor EDUARDO JORGE PEREIRA GONÇALVES, 
Id Func nº 5552761/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
responder pela CECOMT de Araguaia, nas faltas e impedimentos 
da Titular, sem ônus para o Estado.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 227 DE 24 DE JUNHO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor FABIO 
MOREIRA FARO, Id Func nº 5552753/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, do mês 
de julho/2015 para o período de 13/10/2015 a 11/11/2015, 
referente ao exercício de 07/10/2013 a 06/10/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 228 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER ao servidor SYLVIO GUILHERME SANTOS LAMARAO, 
Id Func nº 53007/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2015 
a 29/08/2015, correspondentes ao triênio de 04/01/2012 a 
03/01/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 229 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER à servidora MARIA BETANIA CARVALHO COUCEIRO, 
Id Func nº 5858011/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, 
lotada na Julgadoria de Primeira Instância, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 07/07/2015 a 05/08/2015, 
correspondentes ao triênio de 02/02/2007 a 01/02/2010.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 230 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO ALVES CORREIA, Id 
Func nº 5132550/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 29/07/2015 a 27/08/2015, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2006 a 10/05/2009.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 231 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER ao servidor EDILBERTO PEREIRA FREITAS, Id Func 
nº 48364/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
do Itinga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/07/2015 a 29/08/2015, correspondentes ao triênio de 
22/05/2008 a 21/05/2011.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 232 DE 24 DE JUNHO DE 2015
CONCEDER 9 (nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora ALESSANDRA ANA SUSZEK, Id Func nº 5914730/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotada na CECOMT do Gurupi, no 
período de 23/05/2015 a 31/05/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 847875

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Data da assinatura: 01/07/2015.
Justifi cativa: Com fundamento no artigo 65, §1º, da Lei nº 
8666/93 e no Parecer Jurídico nº. 373/2015/CONJUR/SEFA, 
o presente termo aditivo tem por objeto, o acréscimo de 
50(cinqüenta) unidades de estação de trabalho (computadores) 
modelo HP elitedesek 800G1 SFF, nos termos da Ata de Registro 
de Preços do Pregão Eletrônico nº 095/2014-UFPO.
Valor Total : R$170.500,00
Contrato: 033/2015/SEFA
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810.
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte de Recursos: 0330
Contratado: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA. - CNPJ: 
61.797.924/0007-40.
Endereço: Avenida José Luiz Mazzali, nº 360, Galpão B, parte 
1, Residencial Burck, CEP nº 13.290-000, Louveira, São Paulo.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo 848179


